

Lwów 16 sierpnia.

P. minister Zaleski wyjechał z powrotem do Wiednia.

Marszałkiem Rady powiatowej w Jarosławiu wybrano księcia Jerzego Czartoryskiego, właściciela dóbr Wiągowicy.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował członkami komitetu doradczego dla spraw chowu koni w Galicyi, ustanowionego przy Namiestnictwie we Lwowie, pp.: 1) Alberta hr. Cetnera członkiem, Zygmunta Augustynowicza jego zastępcą; 2) księcia Adama Lubomirskiego członkiem, Artura Zaremby-Cieleckiego jego zastępcą; 3) Augusta Goraykiego członkiem, Augusta Jordan-Stojowskiego jego zastępcą; 4) J.E. Wilhelma hr. Siemińskiego-Lewickiego członkiem, Alfreda Garapichę jego zastępcą; wreszcie 5) Juliusza Bielskiego członkiem, Oskara hr. Potockiego jego zastępcą — wszystkich na lat 6 od dnia 29 lipca 1893 r.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Brodach rozpisła z terminem do dnia 20 września r. konkurs na kilka posad nauczycielskich — Sąd powiatowy w Zabłotowie poszukuje dyktarysty.

Ślub. W Brozowej koło Nowego Sącza pogłogolawiony został związek małżeński pomiędzy p. Witoldem Pawłowskim, kandydatem adwokackim, a panną Zofią Pazdanowską, nauczycielką szkoły żeńskiej w Nowym Sączu, w obecności bardzo wielu osób ze Sącza.

Dnia 19 bm. w kościele Bożego Ciała w Krakowie odbędzie się ślub panny Heleny Skalskiej, córki dra Eugeniusza i Maryi Skalskich z p. Leonem Koroskim, właścicielem apteki w Nisku.

Wczoraj w kościele N. P. Maryi Snieżnej we Lwowie odbył się ślub panny Adeli Grefnerówny z p. Karolem Niedźwieciem.

Arcyksiążę Leopold Salwator z żoną swą arcyksiężną Bianką byli chrzestnymi rodzicami u p. Szułca, leśniczego w majątkach rz. kat. arcybiskupstwa lwowskiego. Przy chrzcie zastępowali do stołnych kumów, adiutant arcyksięcia hr. Lazarini i dama dworu arcyksiężnej hrab. Puppi. Na drugi dzień po chrzcie, arcyksiążę z żoną odwiedził swego pochrzestnika, który nosi imię Leopold i wręczył jego rodzicom krzyżmo: srebrny serwis znaczonej literami L. S.

W gimnazjum w Czerniowcach wskutek naprawy gmachu szkolnego nauka rozpocznie się dopiero 27 września rb.

Pogłoska obiegła wczoraj po Lwowie, że z powodu nadzwyczajnej powodzi, Cesarz kazał odwołać manewry pod Przemysłem, na które miał przybyć. Zanośwał jednak młyn, że wojska tujejsze w przepisany termin wyruszyły na te ćwiczenia. Jedno z tutejszych pism poranych donosi dziś z Wiednia w telegramie, że w sferach dworskich opowiadają, jakoby zamiast na manewra, Cesarz zamierza przybyć do Galicyi i zwiedzić miejscowości dotknięte powodzią, a towarzyszyć Mu będą w tej podróży paowie Namiestnik, Marszałek, Minister Zaleski, Prezes Koła Jaworski, książę Adam Spichcia i książę Jerzy Czartoryski. — Potwarzmy tę wiadomość tylko jako pogłoskę.

Nowa fabryka. W Trzebinii zakłada fabrykę marmorytów p. Babecki. Nowa fabryka urządzona będzie na wielką skalę i zatrudni około dwustu robotników.

W Monachium obiega pogłoska, iż książę rejent bawarski Luitpold nosi się podobno z zamiarem złożenia swego urzędu na korzyść najstarszego swego syna Ludwika.

Spuszcza na Bliznińskim. W papierach posmiertnych Bliznińskiego znaleziono nieznaną dotąd jego komedję pt. „Panna z posągiem”, napisana jeszcze w roku 1867. Pani Bliznińska przedłożyła ten utwór dwóm literatom krakowskim do przejrzania i rozstrzygnięcia czy kwalifikuje się na scenę.

Zasłona dla nowego teatru krakowskiego, nad którą pracuje w Rzymie Siemiradzki, jest już na ukończeniu i tylko boczne fałdy, malowane przez jednego z wybitnych dekoratorów rzymskich, mają być uzupełnione. Magistrat krakowski przesłał Siemiradzkiemu 5.000 złr. jako drugą ratę za zasłone, która w krótko przysłana zostanie do Krakowa.

Ulewę dni ostatnich nie zrządziły żadnych szkód na placu wystawowym, a to dzięki umiejętnemu urządzeniu kanalizacji i starannemu znielutowaniu trudnego terenu.

Pożar fabryki. Fabryka gipsu Lufta, pomieszczonej obok stacji Szczerze, spłonęła do szczeru. Ogień był prawdopodobnie połączony.

Karawana murzyńskiego szczeru Suaheli zabawi we Lwowie jeszcze do poniedziałku. Produkcje czarnych gości są bardzo interesujące. Grupa złożona z pięciu kobiet i pięciu mężczyzn wykonuje oryginalne tańce i śpiewy przy dźwiękach afrykańskiej orkiestry, która wygląda bardzo prymitywnie, gdyż

połtorej godziny czasu. Ale termin ubiegł i Tabaczynski nie wrocił. Wprawdzie nie Snieżko-Błocki poruszył po raz pierwszy historię sprzedaży Kleczewa, — bajka ta pokutowała poprzednio i w Kurjerze Porannym i w Głosie. Ale, pomijając nawet te okoliczności, że przedstawienie rzeczy w pomienionych organach nie miało tak jaskrawej cechy, jak w artykule Dniennika Warszawskiego, nie mogą powstrzymać się od zaznaczenia, że i tamte artykuły były pisane albo przez samego Snieżko-Błockiego, lub też jego polecenia. Oto dane, usprawiedliwiające najzupełniej zastosowanie do Snieżko-Błockiego surowej kary.

Adwokat przysięgły Ettinger rozpoczął od zaznaczenia, że broni z urzędu i stara się wykazać, iż śledztwo było prowadzonym w mylnym kierunku. Z procesem o zniesławienie Towarzystwa mógł wystąpić tylko przez dyrekcyi głównej Tołoczanów, lub minister finansów, ale nigdy p. Górski. „Z tego powodu — mówi obrońca — mógłbym postawić wniosek o umorzenie sprawy, mimo to jednak ze względów natury czysto prawnej podejmuję się dalszej obrony. Z obecnego oskarżenia usunąć należy fakt sprzedaży Kleczewa, gdyż radca Rościsławski, uczując się dotkniętym o sobiecie, wytoczył przeciwko Snieżko-Błockiemu sprawę o potrawę. Nie może więc oskarżony sądony być jednocześnie za dwa przestępstwa tak ściśle związane z sobą a wypływające z jednego źródła.

Następnie zabrał głos Snieżko-Błocki. Napisałem, że Towarzystwo jest złem kraju i tego nie cofam, z tego choćby względu, że jest to zdanie nie moje, gdyż o tem głośno mówią w społeczeństwie całym. Co do historii z Kleczewem, to twierdził stanowczo, że był tam umyślnie delegowany radca, pozostający w bliskich stosunkach pokrewieństwa z subastowanymi.

Powoliwał się następnie Snieżko-Błocki na artykuły gazet polskich i winę swoją zaprzeczał, a zakodując swoją obronę w te słowa: „Patrzę na rzeczy trzeźwo, a więc jestem zdrępcą. Potępić mnie zapewne gdzieś indziej, lecz jestem pewny, że zdać wyjdę wolny”.

Po półgodzinnej naradzie Snieżko-Błocki został uwolniony. Wyrok ten dowodnie świadczy o tem, że sądy rosyjskie nie potapiają oszczerców, rzucających się na ludzi najgodniejszych, jeśli ci są Polakami.

MAŁY FELJETON.

Maniactwo u zwierząt.

Zwierzęta nietylko podlegają różnym chorobom umysłowym, lecz — co ciekawsza — przejmować mogą te cierpienia od ludzi.

W istocie, obserwując bacznie zwierzęta, zauważyć u nich można objawy zarówno obłądki dziedzicznej, jak i umysłowego niedołęstwa. Wśród zwierząt domowych nierazko zdarzają się osobniki, zasługujące na miano idiotów. Żalować tylko należy, że ciekawych w tej mierze spostrzeżeń nie znajdujemy ani w rocznikach naukowych, ani też w rozprawach z dziedziny weterynaryi. Karol Féré, lekarz z Bicetre, zajmuje się specjalnie pewnym rodzajem obłądki, który — o ile się zdaje — u zwierząt w skutek cbowania z ludźmi dotkniętymi cierpieniem umysłowym. Prawdopodobnie tego spostrzeżenia opiera się na zdolności nasładownictwa, którą zwierzęta posiadają w bardzo wysokim stopniu. Wiadomo np., że konie popadają nieraz na polu bitwy w pewien stan psychiczny, objawiający się panicznym strachem, którego źródło tkwi wyłącznie w nasładownictwie.

Romanes przytacza kilka przykładów nasładownictwa, zauważonych u różnych zwierząt. Między innymi autor „Rozwoju umysłowego zwierząt” wspomina o jamiuku z gatunku „King Charles”, którego od trzeciego dnia jego życia karmila i wychowywała kotka: pieszek ten nietylko przejął kocie obyczaje, mył się po kilka razy dziennie, godzinami całemi siedział na czatach przed mysią norą, ale sędto odziedziczył po przybranej matce obawę deszczu i starannie unikał wszelkich miejsc wilgotnych. Widoczne zatem u zwierząt nasładownictwo postępków innych istot wiedzie naturalną drogą do przypuszczenia, że i cierpienia umysłowe ludzi udzielać im się mogą.

Przedewszystkiem: czy istnieje w ogóle zaraż umysłowa? Bez wątpienia, a jest nią anormalny stan umysłu, objawiający się jednakowo u dwóch lub kilku osób mieszkających razem. — Nieszczęście temu ulegają najłatwiej ludzie skłonni do cierpień umysłowych skutkiem smutnego dzieciństwa, przejętego w spuściznę po przodkach. Rozłączenie przywraca zazwyczaj zdrowie tej jednostce, która choruje pod wpływem nasładowictwa.

To samo rozłączenie nie przerywa w niczem naturalnego przebiegu choroby u tej osoby, która cierpi nie przez nasładowictwo.

Z pomiędzy różnorodnych chorób umysłowych najłatwiej udziela się wszelkie wstręty fizyczne, oraz anormalna wrażliwość i uczuciowość. Tak na przykład osoby, przez czas dłuższy przebywające z sobą, okazują jednako wstręt do pewnych potraw lub zapachów, albo też domają chorobliwej obawy na widok pewnych przedmiotów. Zarazie tej zwierzęta ulegają najłatwiej bądź dlatego, że posiadają zdolność nasładowictwa, bądź też że one również doznają częstokroć chorobliwych obaw. — Znane to fakta, że pewna klacz, jak i jej właściciel, drżała ze strachu, słysząc szelest papieru, że inna żnów, przez takie samo nasładowictwo, bała się przedmiotów białych, stojących nieruchomo. Wspomniany powyżej doktor Féré przytacza dwa ciekawe spostrzeżenia, dotyczące wyłącznie „agorafobii”, to jest: chorobliwej obawy przestrzeni. Po dane przez autora przykłady, jakkolwiek nieliczne, wystarczają przeciwko przekonania nas o słuszności jego tezy.

Pewna pani, mająca 53 lata, — powiada Féré — już od lat kilku dotknięta jest agorafobią. Ickroć zmuszona jest przejść środkami placu lub też ulicy, doznaje zawsze silnego niepokoj, który niejednokrotnie objawia się rozpaczliwym krzykiem. Dość wtedy podać jej rękę, ażeby uspokoiła się w mięgnieniu oka. Po daremnym zasięgnięciu rady u wielu lekarzy, chora nie wierzy już w skuteczność żadnych środków, któreby jej zdrowie przywrócić mogły, a o swych cierpieniach opowiadała mi jedynie przez wzgląd na ulubionego pieska, który — jak sama zauważyła — ulegał tej samej chorobie. Był to mały gryfon, którego kupił szczeniakiem; z początku zdrow był zupełnie i nie objawiał nigdy symptomatów, które wystąpiły dopiero po upływie kilkudziesięciu miesięcy. Pieszek zachowywał się normalnie i spokojnie, ilekroć wychodził na przechadzkę ze swą panią, chociaż ta szła zwykle tuż przy ścianach kamienic i lekka się przejść przez środek ulicy. Ale jeżeli ktokolwiek inny chciał go wyprowadzić, pies biegł chybkim pędem domami i nawet prowadzony na sznurku nie dał się nakłonić do przejścia na drugą stronę ulicy. Usiadłszy na tylnych łapach, opierał się wszelkimi siłami i skomlił żałośnie, dopóki go nie wzięto na ręce.

Nawet idąc tuż koło domów, nie wyprzedzał nigdy towarzyszącej mu osoby, a doszedłszy do zakręgu ulicy stawał przerażony, lub też padał na ziemię jakby omdlały.

W styczniu 1890-go roku, pani X, zachorowała na influencję, była skazana na kilkutygodniowe zamknięcie w mieszkaniu. Pod wpływem osłabienia spowodowanego chorobą, lekliwiość jej spotęgowała się tak dalece, że drżała z obawy, stojąc na środku pokoju bez żadnego punktu oparcia. Przejście do drugiego pokoju o własnych siłach wydawało się jej wtedy nadludzkim bohaterstwem. Przez cały czas choroby swej pani pies nie opuszczał jej prawie; zauważono, że ani razu nie zbłądził czy to na ulicę, czy ze schodów nawet. Powróciwszy do zdrowia, pani X musiała stopniowo przyzwyczajać się do tego, aby się odważyć zejść ze schodów. Próby te, co dziennie powiawiane, trwały dwa tygodnie przeszło, poczem wreszcie po raz pierwszy wyszła na ulicę. Zauważono wówczas, że piesek, który zwykle towarzyszył swej pani, objawiał teraz wyraźną niechęć do wyjścia z mieszkania: stanął przy progu, nie postąpił ani kroku dalej. Gdy wreszcie pani X, powróciwszy do zwykłego trybu życia i zaczynając wychodzić codziennie na przechadzkę, zaprzagnęła wyprowadzić z sobą pieska, niepodobną było skłonić go do zejścia ze schodów. Przerażone stworzenie opierało się temu wszelkimi siłami. Daremnie próbowano sprowadzić go na sznurku: trząsł się ze strachu, tarzając się pod podłogę z przerażenia i wył rozpaczyliwie, jak gdyby błagając litości. Wkrótce potem raz jeszcze ponownie tę próbę w mojej obecności i wtedy stwierdziłem na biednym psie wszystkie objawy przestrachu, tak znakomicie opisane przez Darwina: tulił ogon pod siebie, strzył uszami, drżał jak liść i kładł się na ziemi z założeniem wyciem. Wtedy również spostrzegłem u niego jeszcze jeden objaw przestrachu, który uszedł uwadze angielskiego badacza: zdjęty strachem pies miał nozdrza suche i gorące. Symptomat to charakterystyczny, — jak się to nie niejednokrotnie później przekonałem — a tak pospolity, że u niektórych zwłazszoa psów występuje za najniższym niepokojem, lub też cierpieniem.

Osoba, od której pani X. kupiła tego psa, przyrzekała wziąć go do siebie na kurację. Istotnie po kilkutygodniowym pobycie na swobodzie i wespół z zdrowymi towarzyszami czworonożnymi, pies zapomniał widocznie o dręczącej go obawie i gdy pani X. zabrała go do siebie, śmiało przebiegał na drugą stronę ulicy. Als po upływie pewnego czasu

objawiało znów zaczął oznaki chorobliwego, niczem niepokonanego przestrachu.

Widzimy zatem, że zwierzę, obcując z osobą dotkniętą cierpieniem umysłowym, przejął od niej może to samo cierpienie, które i u niego w identyczny sposób objawiać się będzie. Fakt powyżej opisany przedstawia niewątpliwie zjawisko t. zw. zarazy umysłowej: mania jednego osobnika udzieliła się drugiemu, bez względu na zachodzącą między nimi różnicę rozwoju intelektualnego. Féré przytacza jeszcze dwa inne przykłady, nie opisując ich jednak równie szczegółowo; wspomina n. p. o psie, który objawiał wyraźne symptomy agorafobii po półrocznym obcowaniu z człowiekiem dotkniętym tą chorobą. Donioślejsze znaczenie posiada fakt, zakomunikowany panu Féré przez jednego z jego kolegów: pewien pies, należący do starej panny, cierpiącej na agorafobię, dostaje ataku konwulsji, ilekroć spojrzy w zwierciadło stojące na schodach, a sprawiające mu widocznie złudzenie dużej przestrzeni.

Na tem kończymy, nie ośmielając się wypowiadać stanowczego zdania w kwestyi powyżej poruszonej, a powtórzony przez nas za znanym uczonym francuskim dr. G. Binetem. Niemniej jednak wydaje nam się rzeczą niewątpliwą, że wpływ człowieka bywa częstokroć niebezpiecznym i szkodliwym — nawet dla psów.

Powodzie.

W dalszym ciągu o strasznej klęsce, która nawiedziła kraj nasz, otrzymaliśmy następujące doniesienia:

Z Brozowskiego piszą nam 14 bm.: Okolicę naszą i wszystkie dalsze nad Sanem leżące nawiedziła powódź w nocy z dnia 11 na 12 bm. Jtż kilka dni przedtem wskutek ustawicznej ulewy stan wody na Sanie i na potokach dopływowych był znacznie podniesiony, a 11 przez cały dzień grzmiało wszędzie dokoła, a co chwila przechodziły deszcze ulewne, tak, iż zaraz po południu wszystkie potoki z koryt powystępowały, niszcząc wszystko i zabierając, co się po drodze znalazło. Wieczorem i nocą deszcz się znacznie spotęgował i prawie przez ośm godzin lał jak z cebra. Po północy San z wielką gwałtownością wystąpił z łożyska, a nad ranem stan wody rosnąc szybko doszedł wysokości, jakiej już od 26 lat, tj. od pamiętnej powodzi w roku 1867, nie było. W ciągu kilkunastu godzin wszystkie równiny były woda zalane, a jak szeroko płynęła woda, tak szeroko płynęło zżęte zboże, materiały, części budynków, narzędzia rolnicze itp. Klęska jest ogromna, gdyż z powodu słoty zbiory w tym roku były nadzwyczajnie spóźnione, a setki tysięcy kóp zboża popłynęły z wodą. Prócz tego wiele mostów zerwanych, dróg poniszczonych, tak iż komunikacja ze wsi do wsi niemożliwa, bo drogami nisko położonemi płynęła woda i na dwa metry wysokości. Także i miejscowości nielężące nad rzekami ucierpiały bardzo wiele, gdyż potoki wody deszczowej spływające gwałtownie po roli, darły i zabierały z sobą co było. Na dobitkę nieszczęścia widoki na stałą pogodę są słabe, bo dziś barometr opada.

Woda na Dniestrze podniosła się pod Zaleskami na 5 1/2 metra, a wskutek tego wzebrał także Stryj i wzrósł pod Żydaczowem o 6-10 m. po nad stan normalny. W Międzyzyczach kół Żydaczowa fale zburzyły 15 domów; dziesięć wiosek u dolnego biegu Stryja stoi pod wodą, komunikacja między Mikołajowem a Żydaczowem z jednej strony, a Żurawnem z drugiej zupełnie przerwana. Dziesięć wiosek w pow. żydaczowskim leżących nad Dniestrem stoi pod wodą.

W Stryku przerwana woda wał ochronny w 3 miejscach na 60 metrów wzdłuż i zalała drogę wodną do Skolego oraz przedmieścia: Wójciostwo, Szumlańszczyznę i Marcinówkę.

Świca i Sukiel również się rozhułaly. Miaścieczko Sokółów stoi pod wodą. Mieszkańcy jego brodzą po ulicach w wodzie po pas. Most na Świcy koło Żurawna mocno uszkodzony. Wioski: Włodzimierce, Damnia sulatycka, Lachowice żarczne, Balice podróżne i żarczne, zalane.

Z Chodorowa piszą nam: Dniestr wzebrał i zalał całą dolinę między Rozodłem, Żydaczowem i Żurawnem na przestrzeni trzech mil przeszło. Szkody są olbrzymie, większe, niż wyrażone przez powódź w czerwiec. Wówczas bowiem zniszczone zasiewy można było przerać i raz jeszcze zasiał i miał nadzieję, że ziemia przecież jakis plon wyda, iż zaś to, co porwały fale, przepadło raz na zawsze i rolnik nie zbierać nie będzie; nawet zboża na zasiew nie ma. Straszne widmo głodu grozi naszej okolicy. Wody Dniestru rozszalały ogromnie i zalały wsi: Demankę, Wolenów, Malechów, Brozodowce, Podhorce, Turzanowce, Stańkowce, Poddniestrzany, Czortoryję, Zalesce, Borodczyce, Demidów, i w. i.

Na Oporzę woda wyższa niż w czerwiec b. r. Komunikacja na drodze Dolina-Wyszków przerwana.

Z Przemysła piszą nam 13 bm. San ogromnie wzebrał; wystąpiwszy z brzegów pozalał nadbrzeżne pola i wioski, powyrwał groble i uniósł z sobą wszystkie płony. Dnia 12 bm. o godzinie 4-tej po południu woda w Sanie podniosła się nagle z 2-8 na 4-2 m. ponad zero, o 10 w nocy wynosiła 4-5 m. i porwała wszystkie łązienki, które uderzając o most prowizoryczny zabrały go z sobą. O godzinie 12 w nocy wszystkie przedmieścia Przemysła były pod wodą. Dziś od godziny 12 w południe woda powoli opada, deszcz jednak ciągle jeszcze leje bez przerwy. Oddziałowi trenu woda zabrała kilkadziesiąt wozów przygotowanych do manewrów. Szkodę obliczają na 20.000 zł.

Wiad wzebrał także i wraz z Wyrwą zalał Krówniki i Madykę. Wielkie spustoszenia miał wyrządzać San w dobrach krasińskich ks. Sapiehy. Z Janu p. Wozniakowskiego w Ostrowie zabrała woda przeszło 500 kóp pszenicy. Pod Niżankowicami fale Wiaru uniosły most i przerwały wszelką komunikację z Kalwaryą Pałacową.

Wsi Hurko, Madyka, Stubno, Stubińko, Pożdziec i Nakoł, przedstawiają jedno wielkie jezioro. Są one zupełnie odcięte od świata, gdyż na okół mosty pozrywane.

Wydział powiatowy zainicjował akcyę ratunkową i utworzył już komitet ratunkowy, który nie się pomoc doradzą najbardziej klęską powodzi dotkniętym.

W Jasielskiem wzebrały: Wisłoka, Ropa, Jasiółka i Wisłok. Rozhułane fale uniosły z sobą tysiące kóp zboża, sprzęty domowe, części zabudowań, materiały budowlany itp. Ludzie rozpaczeni w wielu miejscach zaledwie z życiem uchodzili z zagród swoich, gdyż woda wlewała się do domostw przez okna, tak bowiem wysoko toczyły się fale. Dziś, (13 bm.) dzięki Bogu, woda ustępuje zwolna, ale niestety niszczyła wszystko, a na polach, na których przed kilkunastu godzinami były zbiory, leżą masy szturu, piasku i namułu.

W Szkle, w pow. jaworowskim, przerwał groble i śluz kilkunastudzienny staw i pozalał wszędzie pola, wyrządając ogromne spustoszenia. Także w Czolhyniach, (własność hr. Szepctyckiego) woda stawu porwała groble i zniszczyła na wielkiej przestrzeni płody gminy n. Jaworowa, robiąc również wielkie szkody w nowozabudowanym gościu prowizorycznym z Jaworowa do Śądowej Wiszni. Wskutek ulewy cały powiat jaworowski znacznie ucierpiał.

Z pod Żółtkwi piszą: Dnia 11 bm. straszna ulewa nawiedziła wioskę Głińsko. Potok, który płynie środkiem wsi, a podczas posuchy zaledwie się saży, wzebrałszy, pozalał niżej stojące budynki mieszkalne i gospodarcze, tudzież ogrody, a ponieważ całe koryto jego skierowane jest na probstwo, przeto zrzucił tam straszne spustoszenia, zalałszy ogród warzywny, sad, studnię i zwałwisy wszystkie ogrodzenia naokoło cerkwi. W biegu swym poza wsią pozmiatał zboża i siano, zabierając ciężką pracę biednych mieszkańców ze sobą, a ponieważ nasyp kolejowy przechodzi wprost rzeki, do której potok ten wpada, wzebrała ona do tego stopnia, że nasyp nie mógł się oprzeć, musiał ulec rozluhanemu potokowi i przerwał komunikację kolejową między Rawą ruską a Żółtkwią.

Z Nowego Sącza donoszą nam, iż dnia 13 bm. o godz. 1 po północy wylał Dunajec i zatopił wszystkie nadbrzeżne grunta. Woda wtargnęła do domów i stajen. Z pół porwały fale kopy zboża, całe składy drzewa budowlanego i opałowego, a nawet zburzyły cmentarz i unosiły trumny ze zwłokami. Wielkie spustoszenia wyrządził Dunajec w Wulkaeh, a Kamienica w Załubieżcu.

W powiatach dotkniętych powodzią zorganizowano komitety ratunkowe. Zdaniem naszym bardzo odpowiednim byłoby, aby się we Lwowie zawiązał jakiś centralny komitet ratunkowy, któryby zbierał składki i wspierał nieszczęśliwych pozbawionych przez groźny żywioł dachu i chleba. Wiele osób bowiem chce nieść biedakom tym pomoc, a nie wie, gdzie ma posyłać pieniądze. Utworzenie takiego ogólnego komitetu, oprócz komitetów miejscowych, z pewnością przyczyniłoby się znacznie do powiększenia akcyi ratunkowej i uczyniłoby ją o wiele wydatniejszą.

Namiestnictwo na pierwszą wieść o klęsce powodzi, jaka nawiedziła powiaty turecki i przemyski, przesłało na ręce pp. starostów w Turce i Przemysku doradne zapomogi, a mianowicie dla ludności powiatu tureckiego 150 zł., a dla ludności powiatu przemyskiego 100 zł.

rozdrożenia między słowem „szczęście” i znakiem zapytania o nie... To wiecie jednak rozdrożenie nie płami żadnego śmiertelnika, nie jest winą... nieszczęściem tylko, starem, jak niemoc człowieka i zawsze nowem, świeżem.

Ramy drugiego obrazka p. t. „Czarna jagoda” wypelnia charakterystyka młodzieńca, kuszonego przez kociętkę. Ona bierze życie lekko, on poważnie; ona drażni go, demoralizuje, on broni się.

W „Jednym z wielu” płacze mąż po stracie żony Izami krwawemi, szczeremi.

W „Chwili przełomu” wychodzi za ołowieka niekochanego elegancka panna Malwina dlatego tylko, że nie może znieść drwin i litości trzech niby przyjaciółek. Już postanowiła odmówić panu Karolowi, już dzwignęła się po dłuższą walce wewnętrzną do wysokości kobiety niepospolitej, wtem usłyszała kilka jadawitych uwag plotkarek salonowych i zmalała odrazu.

W „Nie wartam” poznajemy parę, w której ona przynosiła w darze kawał kipiącego ocala, trzęsące się z namiętności wargi, on zaś był skoczonością piękności człowieka, ceniącego nietylko zmysły same.

Gdzież wieść są w zbioru p. Napieralskiej owe „słodkie wilki”, „złe imitowane lwy”, „chowane wilki” itp. drapieżniki, niegodni miłości niewieściej? Nie ma ani jednego. Adolfa „Czarna jagoda”, bohater z „Nie wartam”, nawet pan Karol („Chwila przełomu”) wyszły bez wyjątku przewyższają pod każdym względem przedstawicielki płci pięknej.

Mógłbym teraz p. Napieralskiej oddać pięknym z nadobne za jej obelgi, miotane na „gatunek” mężki, mógłbym powtórzyć mnóstwo ogólników, nieucyjących logikę niewieściej, ale byłaby to zabawka, niewiedząca do żadnego celu.

Są sprawy, w których się kobieta nie porozumie nigdy z mężczyzną. Dla niej jest n. p. miłość wszystkim, początkiem i końcem nietylko uczuciowości, lecz także myślenia. Niepomna, że pospolita walka o byt, że cała mize-

„Wy mężczyźni!”

Panna Marya Napieralska (Simara), autorka tomiku szkiców i obrazków, wydała nową wiązaną drobiazgowo pod zaciekawiającym tytułem: „Wy mężczyźni!”.

„Wy mężczyźni!” znaczy prawdopodobnie to samo, co: dotąd wy, panowie świata, królowie stworzenia itd. bawiliście publiczność wydrwiwaniem płoi, was dopelniającej, a tymczasem przedstawiać sami materiał do satyry. P. Napieralska nie oszczędziła też rzeczywistości w szkicu wstępnym brzydkiej połowy rodzaju ludzkiego.

Powtórzą dosłownie kilka ustępów z tego „generałego wymyślenia”, gdyż niektóre z nich zasługują na szerszy rozgłos.

I gdy nie możecie — wola autorka — odratować obojętnością lub pogardą, całować u-pragnionych nagle ust kobiecych, radzi jesteście wówczas gryść opinię tych kobiet, rzucać na nie sarkazmem, udawać królów w lekoceważeniu, a sybarytów w przesyce.

I gdyby ta ona, o której wy wiecie, że nie waszym łupem się stanie lub stała, gdyby ta ona znalazła się zagrożoną jakimkolwiek nieszczęściem, niebezpieczeństwem, bodaj utratą mienia, życia i wyciągnęła ku wasm doń błagalną o pomoc, wy, wspaniałomyślnie pozwilibyście jej umrzeć. Wy — kochający, wy — namiętni, wy — rozszalałi nawet w pogoni za ngaszaniem pragnień waszych, to jednak zawsze tylko na korzyść swego wyjątkowego rachunku zadowolęń, kapryśno, częstokroć niedługiego okrucieństwa. W jednej chwili ka-dzidlami uniesieni, najczęściej pozornych, wznosiscie ołtarz po to jedynie, aby w następnej chwili dać spłonąć na nim swej ofierze, w którą zamieniacie rzekome bóstwo.

Więc nieraz wypada sobie pomyśleć: — Czy oni rzeczywistości w szeregu bogactw, nadanych im przez siłę opatrzną, posiadają tak zwaną duszę, umysł, uczucia, któreby nie były

ścisłe z ich brutalną męskością związane? Czy oni rzeczywistości umieją być czemś więcej nad to, czem przeważnie każdy z nich się odznacza, choćby w najtajniejszej głębi swej istoty, egotyzmem jadawitym, gburowatością bezwzględną.

O! wy wilki słodkie, wy lwy złe imitowane!

A w jakie pełne blasków barwy, w jakie piórka każdy z nich się stroi. Uwiecznieni, zastępowani w tej fazie wrzecznej doskonałości, tworzą najciekawszą menażeryę świata. Jakże zabawny są wówczas, gdy drapują się w szatę pogardy, skierowanej przeciw kobiecie, której stałości ucznie tkliwych nie umieli zatrzymać dla siebie. Za cały sąd rzucają wówczas na jej głowę wyrok arcy-bezstronny: „Nic nie warta”. Bez wątpienia, nie nie warta, ponieważ przestała uważać ich za bóstwa, nieufna lub rozczarowana, albo ostrażna. Nie ich przytem tak nie gniewa, jak brak zaufania do nich — zaufania chociażby pozornego, bo mężczyzna tak jest naiwny, że każde złudzenie łatwo i ohejnie przyjmuje, a nawet w większej części wymaga otaczają się niemi. Nie zatem łatwiejszego nad oszukiwanie, nad wyprowadzenie, jak się mówi, w pole tych przewspaniałych królów stworzenia.

Oni sami zaś — wszystkie iluzje, żywnie zwykłe na ich konto w młodej, świeżej wyobraźni — wszystkie tętna bijące w pragnieniach, w uczuciach, w których często dusza cała oddawała się w nieograbionej sile kochanki — oni sami depczą, jak gdyby deptali niedale gazonów ogrodów — zwracając jedynie uwagę na ochronę obuwia od zaroszenia. Oni sami depczą przez niemiejętność ohejsia się z tem, co przerasta, górują nad miarą ich dżikiści. Szorstkimi palcami szarpają złote nici marzeń, roznuwając wokół nich dłońmi kobiety. Nie spełnia nic z tego, co przyrzekną, zawiada w wszystkim i jeszcze w zamian za to nawet po ostatecznej degradacyi, z jaką się narzeszcie zetkną w przekonaniu kobiety — wymagają dla siebie czci, wiary bezwzględnej, uwielbienia.

Więc „słodkimi wilkami” jesteście, „lwa-

mi złe imitowanymi”, „jadawitymi egoistami” i „bezwzględnyimi gburami”.

Dwa tylko gatunki mężczyzn zaznacza p. Napieralska, jako „względnie mniej oburzające od innych”.

Są to młodzieniaszkiwce, zaczynający być dopiero mężczyznami i okwitujący już kochankowie. Pierwsi zdolni są poświęcić więcej nad zwykłą żądę, drudzy spłowiały swe barwy zatapiają w ostatnim już dla nich promieniu ócz kobiecych.

Zdanie swoje o mężczyznach zamyka p. N. w następujących paradoksach: — Mężczyzna — zbyt to mało, aby dla niego wiele poświęcić.

— Mężczyzna maż — wilk chowany.

— Mężczyzna kochanek — ptak, którego od lotu nie wyłącza przecież nadziei usłyszenia święgotu innych ptaków, urznięcia nowych, fałujących nowym urokiem piór.

— Mężczyzna, to największe złudzenie na świecie i zarazem najgrubsza strawa.

Wycieczkę swoją kończy p. N. westchnieniem: — Ach! gdyby można — ileżby trosk ubyło — gdyby można, mimo wszystkiego — nie kochać ich! Gdyby można!

Po takiej reprimandzie należałoby się spodziewać szeregu czarnym węgłem naszkicowanych sylwetek, któreby ilustrowały kławę autorki, rzucaną na t. zw. płeć brzydką.

Oto idzie zaraz po przedmowie („Wy mężczyźni”) obrazek p. t. „Pan Adolf”. Gdyby tak było w istocie, jak p. Napieralska lamentuje, powinien być Adolf pórzec sto serc niewieściech, drugie sto sponiewierać, trzecią setkę okłamać, oszukać itd. Ale jej Adolf, przystojny, młody, ualentowany, sławny, uwielbiany, bywa tylko czasami, gdy się rano przebudzi, nieszczęśliwym.

I twarz jego, przepiękna odwierciedleniem doznanych uczuć, przernięta była błyskawicami żarów, z których kiedys na skrajny duszy grom huczał, podnosiła się ku wsohłowi dnia, obleczone stygmatem wiecznego

rya powszedniego życia, obciążająca w społeczeństwach cywilizowanych głównie płeć brzydką, rozprasa uwagę, zabiera dużo czasu, a dość często nawet ubezwładnia, czyni

składa się na nią coś w rodzaju naszej harfy i dwa bębny, w które biją muzycy bez taktu i ładu. W karawanie znajduje się też kilkoro dzieci, z których najmłodsze urodziło się w Galijskiej. Suahelczyści są najinteligentniejszymi szczerem muzykami w południowej Afryce, język ich jest stosunkowo dźwięczny. Kobiety mają wyraz twarzy daleko rozumniejszy niż mężczyźni i dojrzałego przedku, gdyż w dziesiątym roku życia wychodzą za mąż.

Wycieczka księży do Rosji. Dwa księży, przełóżni seminarium przemyskiego obrz. iac., a mianowicie: ksiądz Józef Stachyrak i ksiądz dr. Antoni Trzmadel, chcieli tego roku podczas wakacji zwiedzić strony polskie pod zaborom pruskim i rosyjskim. Chcąc dostać się w granice rosyjskie, zwrócili się do konsulatu w Brodach z prośbą o podpisanie im paszportu. Konsulat odpowiedział, że im właśnie dlatego, ponieważ są księżmi, paszportu podpisać nie może, chyba że uzyskają specjalne zezwolenie ze strony departamentu policyjnego przy ministerium spraw wewnętrznych w Petersburgu. Petenci poszli za tą wskazówką i wnieśli do ministerium w Petersburgu odpowiednie podanie, na które niebawem otrzymali rezolucyj, orzekającą, iż konsulatu rosyjski w Brodach został upoważniony do podpisania paszportów, jeżeli księża dadzą urzędowo stwierdzenie poświadczające, że do zakonu jezuitów ani teraz nie należą, ani nigdy nie należeli. I rzeczywiście wnet potem, gdy żądane świadectwo przedłożyli, otrzymali pozwolenie na wyjazd do Rosji.

Z końcem lipca b. r. wyjechali obaj księża naprzód do Prus, zwiedzili Poznań, Gniezno i Toruń, potem przez Aleksandrów jechali w granice Królestwa polskiego i przybyli do Warszawy. W Warszawie bawili 3 dni, zwiedzali wszystkie pamiątki i osobliwości miasta, nigdzie nie doznawali żadnych trudności, owszem w kancelaryi general-gubernatora otrzymali pozwolenie na zwiedzenie zamku królewskiego, pałacu w Łazienkach, Belwedera i t. p., przezem pilnie unikali wszystkich, coby jakkolwiek uwagę policyjną na nich skierować mogło. Pomimo tego, czwartego dnia otrzymali wezwanie na policyję, gdzie im komisarz policyjny oświadczył, iż z polecenia general-gubernatora zostaną natychmiast wydaleny pod strażą żandarmerji z granic państwa i ostawieni na granicy austriackiej. Wszelkie remonstracje nie ni pomogły, bezskuteczne były odwoływania się księży na legalne paszporty, na pozwolenie ministerjalne, darne i żądania, aby im wskazano przyczynę, dla której mają być wydaleny, odpowiadano im wszędzie: „My nie księżom nie zaręczamy, tylko spełniamy rozkaz p. general-gubernatora, który nakazał was w tej chwili wydać, musicie natychmiast wyjechać, a jeżeli wam się wydaje, że doznajecie krzywdy, to potem z Austrii możecie wnieść zażalenie drogą dyplomatyczną.“ Jedną tylko wyjątkowo księżom łaskę, a mianowicie tę, iż zamiast do Austrii, wywieziono ich do Prus, ponieważ do Prus o 7 godzin wcześniej wychodził pociąg z Warszawy. Do tej łaski dostrzera jeszcze i honor, a to ten, że na całej przestrzeni między Warszawą a Sosnowicami, telegraficznie wezwano żandarmerji, aby przy tym pociągu, służbowo, w gani się stawili. Żandarmerji odstawiła ich do Sosnowic, tu oddała ich na pociąg pruski, zwróciła im paszporty i przez sierżanta poezognała ich ukłoniem i życzeniami: „Szczęśliwej podróży!“

Z Rymanowa-Zdroju piszą nam: We czwartek dnia 10 sierpnia odbyło się w Posadzie górnej pod Rymanowem (obok zakładu kąpielowego) czyste poświęcenie nowej szkoły, postawionej staraniem i kosztem tamtejszego „Kółka rolniczego“. O godzinie 4 po południu udali się wszyscy mieszkańcy zakładu kąpielowego z kolonij lecznicza na czele i muzyką do szkoły w Posadzie górnej, gdzie kilkutysięczny zastęp publiczności, składający się z duchowieństwa całego dekanatu, z okolicznych mieszkańców, reprezentantów gmin i Kółek rolniczych, oraz innych instytucji oczekiwał na przybycie ks. arcybiskupa Pełńskiego.

Za chwilę przybył on w otwartym powozie otoczony banderą złożoną z szlachty i włościan na koniach, a po powitaniu go stosownym przemówieniem przez ks. diekana Kolińskiego z Rymanowa, na które odpowiedział ks. arcybiskup, nastąpił akt poświęcenia szkoły.

Po skończonym akcie zasiadł Najprzew. ks. arcybiskup na wspaniałym tronie, otoczony licznym duchowieństwem, gośćmi kąpielowymi i ludem, a fotograf p. Stanisław Eder dokonał zdjęcia. Następnie zabrał głos po raz drugi ks. Koliński, i złożył dzięki inicjatorom za wystawienie tej szkoły tj. hr. Potockim, a szczególnie hr. Janowi.

Po nim zabrał głos hr. Jan Potocki, imieniem Kółka rolniczego dziękował wszystkim, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli i odczytał nadesłane telegramy, które z wielkim entuzjazmem przyjęto. Telegramy nadeszły od całego episkopatu naszego kraju i od ks. kardynała Dunajskiego, arcyb. Morawskiego, metropol. Sembratowicza, biskupów Glazera, Pełskiego i Sołckiego, od Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych z Lwowa, z Krynicy od p. Augustynowicza prezesa Kółka, od hr. Jerzego Wodnickiego z Olejowa, dr. Bronisława Dulebja sekretarza Kółka roln., Związku handlowego Kółek roln. z Krakowa i od Kółek roln. z Wesołej i Barzeza (pow. brzozowski).

Potem wśród okrzyków wznoszonych przez wszystkich zgromadzonych wiadł ks. arcybiskup do powozu, otoczony jak poprzednio banderą a błogosławiacz zebranych odjechał do zakładu.

Teraz nastąpiło zwiedzanie szkoły. Budynek szkolny murowany jest w gustie willi. Nad wejściem do szkoły znajduje się napis: „Szkoła, Kółko rolnicze i urząd gminny w Posadzie górnej“, w przedzisku w lukowym wygięciu na samem czole umieszczono napis: „Bogu na chwale! Ojczyźnie na pożytek.“ Z przedziska tego na lewo prowadzi drzwi do wielkiej sali szkolnej, a na prawo znajduje się pomieszczenie nauczycieli, składające się z 2 pokoi, kuchni i spiżarni. Po szerokich schodach wychodzimy na I piętro do obszernego pokoju. To jest siedziba Kółka rolniczego i urzędu gminnego. Budynek ten pełen gustu znajduje się nieco na uboczu od drogi wodzącej do zakładu, a otoczony jest pięknym ogrodem warzywnym, kwiatowym i sadem.

W dalszym ciągu uroczystości przemawiali jeszcze włościanin Kilar, sekretarz Kółka rolniczego, delegat Kółka rolniczego z Rymanowa miasta, delegat z Torowicy, włościanin Skwara uczestnik z r. 1863 i dr. Józef Żuliński w imieniu kolonii leczniczej.

Wieczorem oświetlono cały budynek wewnątrz różnokolorowym ogniem bengalskim, nado w głównych drzwiach umieszczono transparent przedstawiający szlachcica podającego rękę chłopu.

W końcu całej zastęp gości wraz z koloniją i muzyką na czele wrócił do zakładu i udał się na łaskę „Gniewoszków“, gdzie spalono ognie sztuczne. Na tam zakończyła się piękna uroczystość, która głęboko w pamięci zapisze się wszystkim zgromadzonym.

Z Nowego Sącza nam piszą dnia 14-go sierpnia: „Za staraniem tutajszego kasyna odbył się u nas wczoraj koncert lwowskiego „Echa“ o czem nas zawiadomili listem na parę dni przedtem. To też chęć ujrzenia niezwykłych gości, program bogaty, a bardziej cel wzniosły, dla którego zane-

„Echa“ podróż po kraju odbywa, zwały spory za-
stęp publiczności tak miejskiej, jak i z dworów okolicznych, przeważnie zaś muzyczną naszą piękną. Pan Fontana przemówił najpierw o celu i usłowniach „Towarzystwa Szkoły Ludowej“. Wykonanie programu przeszło wszelkie oczekiwania: przesłanie wypadły partye choralne, w solowych zaś zwracał na siebie uwagę młody tenorzysta pan St. Sienkiewicz. Publiczność mając przedsmak Lwowa, rozentuzjuszowana, uspokoiła się nie mogła, zniewalając wykonawców grzmiąciami oklaski do ciągłego powtarzania raz już wykonanych utworów.

Z pod Grybowa nam piszą:
Dnia 11 bm. znów rzeka Biała wezbrała, niszcząc dalej grunta i zabierając dobytek rolników; — w dniu tym w gminie Kąkowej, powyżej Grybowa leżącej, rzeka Biała, która płynie tuż pod samym stokiem gór do Kąkowej należącej, wezbrała i szczerzy się, że cała góra się zarysowała, a szczyt jej usuwają się do koryta Białej. Zachodzi więc bardzo poważna obawa, iż osunięcie to może spowodować zamknięcie koryta Białej, a w następstwie zatopienie okolic powyżej tego usuwiska leżącego. Dla zbadania stanu rzeczy i zarządzenia zleżu ma się odbyć w tych dniach komisja mierzana z Starostwa i Rady powiatowej, która jednak wobec faktu będzie prawdopodobnie bezsilna, zwłaszcza jeżeli deszcze nie ustają. W każdym razie usunięcie to jest wywołane ciągłym podmulaniem brzegów, któremu należało już dawno zapobiedz, a w szczególności po pierwszym tegorocznym wylewie energiczne badania ochronne mogły obecnej katastrofie zapobiedz. Podobne osunięcia brzegów, tylko w mniejszych rozmiarach, widzieć się dają na przetrzeni Jankowa, Bobowej, Berdychowa, Siedlisk, gdzie woda zabiera najżyźniejsze grunta wskutek swego dziękiego biegu. Wobec sankcjonowanej ustawy o regulacji rzeki Białej wykonanie robót regulacyjnych na miejscach najbardziej dotkniętych i zagrożonych jest rzeczą wskazaną, gdyż tylko uregulowanie koryta może zleżu zaradzić; sprawa ta jest tam gorzej, że jak to wiadomo, wobec faktu regulacji rzeki Białej, bronienie brzegów przez właścicieli jest niedoświadczoną rzeczą, a więc pytamy się co mają oni właściciele czynić dla obrony swego mienia! Energetyczne i rychłe działanie władz politycznych jest tu nader pożądaną rzeczą.

Wobec ciężkiej powodziowej wielu właścicieli gruntów zgłosiło się do Starostw, o odpisanie podatku. Starostwa winny w jak najkrótszym czasie szkody sprawdzić i podatki odpowiednio odpisać. Do tej chwili jednak to nie nastąpiło. Dla czego — nie wiemy.

Cholera. W Mikuliczynie zachorował dnia 12 b. m. robotnik kolejowy. Cholera zaraził się od swej żony, która zachorowała dnia 9 bm., a która on w szpitalu sam pielęgnował. — W Tatarowie pod Mikuliczynem zachorował dnia 13 b. m. kowal. — W Delatynie pemieszczono w szpitalu dwóch chorych, a mianowicie robotnika, który iłac dnia 12 b. m. z Mikuliczyna zachorował w drodze, tużleż woźnicę kolejowej. — W Peczenyżynie od piątku dni nie było żadnego nowego wypadku. W ogóle w powiecie nadworniańskim zachorowało dotąd na cholera 13 osób, a z nich 6 umarło. — W Biełczynie zaszedł żaden nowy wypadek zasłabnięcia. Stan zdrowotny w całym powiecie rawskim jest jak najlepszy.

Targ zbożowy w Wiedniu. Pan Maurycy Jonasz, delegat lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej na XXI międzynarodowy targ zbożowy w dniach 28 i 29 b. m. we Wiedniu odbył się mający, zwraca się za naszym pośrednictwem z prośbą do galicyjskich producentów o nadesłanie mu dokładnych danych dotyczących tegorocznych zbiorów, wedle rozesłanego przez ten kwestyonariusza. Wypełnione kwestyonariusze mają być wysłane najpóźniej 17-go b. m. pod adresem giełdy zbożowej do Wiednia. Wobec wojny cłowej między Rosją a Niemcami tegoroczny targ zbożowy w Wiedniu ma zwłaszcza dla Galicji wielką doniosłość, oświecenie tedy rzeczywistego stanu rzeczy leży nie tylko w interesie całego kraju naszego, ale i każdego prywatnego producenta, gdyż zdoła to wpłynąć na zwiększenie popytu za naszymi płodami ze strony obcych kupców.

Zamordowanie neofitki. Dwudziestoletnia córka szynkarki, zamieszkała w Czerniowcach, przy ulicy Mostowej, Leja Srułowicz, zakochoła się w ajenie handlowym z Rumunii, niejakim Pauca, który często czynił do Czerniowców wycieczki w sprawach swego zawodu. Kochankowie pragnęli się pobrać, jednakże matka i cała rodzina należąca do ciemnych chasydów, nie chciała słyszeć o małżeństwie Lei z chrześcijaninem. Pauca mianowicie jest wyznania prawosławnego. Atoli od zakazu rodziny silniejszą była miłość. Leja umknęła z kochankiem do Rumunii, przyjęła chrzest i zamieszkała z nim w Bakowie. Pośród żydów ortodoksoń wypadek ten, który zdarzył się przed 3 miesiącami, wywołał wielkie oburzenie. Rodzina porpżyjęła śmiertelną zemstę. Przed dziesięć dniami istotnie młodą neofitkę niewyślędzeni sprawcy uprowadzili z Bakowa a 6-go b. m. zaszełono jej zwioki w rzece Bystrzycy. Na ciele stwierdzono liczne a ciężkie uszkodzenia, które wskazyją, że nieszczęśliwą ofiarą fanatyzmu naprzód zamordowano, a następnie wrzuceno do wody.

Z Wilna donoszą: Miasto nasze przeraził okropny wypadek. Od zwykłego deszczu, który wezbrał ogromnymi potokami, zginęło siedemnaście osób. Potoki wody osaczyły najpierw dom Nemzera, na ulicy Zawalnej i zatopili mieszkająca suterrenowe, w których znajdowało się 15 osób. Woda wdarła się nagie i wszystkim we śnie zaszkodziła; przebudzeni nie mogli drzwi otworzyć, a przez okna wyleź było niepodobnem i tak spotkali wszystkich śmierć straszną. Woda napęliła suterreny z błyskawiczną szybkością. Druga, podobnego rodzaju katastrofa, która pochłonięła tylko dwie ofiary, wydarzyła się w domu Rosensona, około Zielonego mostu. Tu utonąłi szewc Zduniak z synem. Nieszczęśliwi, chcąc uniknąć śmierci, weszli na piec, ale ten runął i wtedy nie było już ratunku. Dodać należy jeszcze, iż nawałnica popuła w mieście wiele chodników i bruków, po wsiach sąsiednich powyrwaczała płoty, porzywała mosty i młyny, siejąc na polach spustoszenia niemele.

W końcu zeszłego miesiąca zmarł tutaj ksiądz Józef Kalasany Jasiński, senior kapłanów wileńskich, pijar, wychowawiec akademii wileńskiej, licząc lat 98. Był to sympatyczny i idealny kapłan, dobry przewodnik młodzieży, patriota gorący, uczestnik powstania z roku 1863, za co od rządu rosyjskiego był długo przesładowany. Kapłaństwo liczył lat 60, a do mogiły poniósł za sobą żal wszystkich, kochoano go i czczono ogólnie jak patriarchy.

Skandal parafialny. Zatarci między parafianami a proboszczami polskimi w północnej Ameryce mnożą się coraz więcej. Z Baltimore donoszą dnia 19 lipca co następuje: Gdy ksiądz Barabas, proboszcz polskiej parafii Najświętszej Maryi Różańcowej, dzisiaj rano wyszedł z plebanii, aby odprawić ranną mszę świętą o godzinie 7, ujrzał, że kluczy od drzwi kościelnych jest skradziony i że nie ma sposobu wejść do kościoła. Wrócić zabrał się tłum ludzi przed kościołem i zaczęli kłócić z nieprzyjaciółmi jego wszczęli spór gorący.

Ksiądz Barabas udał się na stacyę policyjną, gdzie mu kapitan Auld dał dwóch policyantów: za-

chwile też ci zaczęli rozpedzać ludzi i wkrótce się też uspokoiło, a nawet i kluczy że znalazł na swoim miejscu. Msza odprawiona być mogła bez przeszkody. Kiedy po mszy znowu tłum się zebrał w pobliżu kościoła, nieszczęście chciało, że wpadł im w ręce zakrzykany. Ściągnął on na siebie gniew wrogów proboszcza, ponieważ pewną piękną Polkę, która w gorący sposób wymyślała na księdza, ochłodził zimną wodą z węża, którym mył chodnik przed kościołem. Tym rzucił się na niego. Zakrzykany szukał schronienia w domu szkolnym, lecz i tam tłum wpadł za nim, ale policyja w sam czas pośpieszyła mu na odsiecz i uwolniła go od napaśtników.

Kłeski elementarne. Z powodu oberwania się chmury doznały północne Węgry wielkich spustoszeń. Okolica pod Preszowem zalana, mndstwo domów zburzonych, w falach zginęło wiele osób.

Z Krynicy piszą nam:
Krynica tego roku pomimo złego z początku sezonu może się nazwać szczęśliwą z powodu licznego zjazdu gości kąpielowych, czem inne zdrojowiska poszczycić się nie mogą. Czytamy bowiem w korespondencyach z innych zdrojowisk, że w roku bieżącym jest mniejszy napływ gości, podczas gdy w Krynicy jest on większy niż w roku zeszłym, gdyż obecnie liczą od początku sezonu 8700 osób przybyłych do Krynicy, a ciagle nowe przybywają, tak, iż ogólna liczba gości do końca sezonu dojdzie z pewnością cyfry 5000 osób.

To też ruch i życie wre, wszędzie pełno i gwaru, robi się wycieczki gromadne dalsze i bliższe; zabawy, koncerty i teatr mają powodzenie, a ostatni koncert „Echa“ lwowskiego, dany na dochód szkół ludowych, miał nadzwyczajne powodzenie. Za brakło miejsce i wiele osób musiało od progu sal wrócić do domu. A trzeba wiedzieć, że piękna i wielka sala balowa w domu zdrojowym, gdzie dano koncert, pomieścił z pewnością 600 osób, nie licząc wcale galeryi.

Przyjazd „Sokołów“ również rozruszał towarzysztwo krynickie, a piękne i z precyzją wykonane ćwiczenia na „Michasiowej“ w takt muzyki nadzwyczaj się podobały. Zapowiedzianych jest jeszcze kilka koncertów, jak Barcewicz, paunty Strozi z Pesztu itd. Występowali zaś już dawniej: Barcewicz, Baracz, Konopka, Siepiężanka i inni.

Nie możemy się więc skarżyć na brak zabaw i jeżeli tylko pogoda się ustali, to z pewnością jeszcze wiele osób przybędzie, gdyż tegoroczny sezon z powodu ciągłej trwającej niepogody znacznie się przedłuży.

O zapowiedzianym stuletnim obchodzie istnienia Krynicy jakoś nie słychać. Zapewne coś się zrobi, ale co, tego nie wiemy dotąd. Opowiadają, że wykryto tu jakieś nadużycia z listami kąpielowymi; jak długo to jednak trwało i w jakiej mierze były te nadużycia, tego na razie nie wiemy, a przeprowadzone śledztwo zapewne wykaże to dokładnie. Oddalono podobno tylko jedną nadzorczynię z lazienek.

Były także czas, aby przy tej sposobności usunęto zgnieżdżony tu zwyczaj dawania napitków dziewczętom przyrządzonym kąpiel, czego nigdzie nie ma i jest nawet surowo zabronione, a publiczności o tem plakatami uwiadomiona. Lepiej należałoby płacić służbę, jak płacić ją lichy i patrzeć przez spary na uboczną a demoralizującą zarobek.

Hojna ofiara. Z Lyonu donoszą do Journ. des Debats, iż niedługo pani J. B. Perret, wdowa po senatorze i administratore Towarzystwa „Saint-Gobain“, zapisała 2,000,000 franków na budowę przytułku dla słabowidzących dzieci. Przytułek ten wzniesiony ma być w Saint-Genis, w pobliżu Lyonu.

Wnuk sławnych ludzi. W Kopenhadzie przyszedł w tych dniach na świat obywatel, który może się poszczycić dwoma sławnymi dziadkami: jednym z nich jest Henryk Ibsen, drugim Björnsterne Björnsohn. Obywatel ten zaś to pierworodny syn z małżeństwa Sygurda Ibsena z najstarszą córką Björnsohn.

Zmarli. Wincenty Baurowicz, były krawiec, obywatel miasta Lwowa, umarł w 65 roku życia. — Marya ze Smorgawiczoń Hauowa, żna na urzędniczką koleji państwowej, umarła w Krakowie. — Teofila Prokopowiczowa, wdowa po gr. kat. księdzu, umarła w Sokalu w 98 roku życia. — Apolonia Witwicka, wdowa po artyście malarzu, umarła w Krakowie.

Ofiary. Na dotkniętych powodzią złożył w naszej Redakcyi p. Antoni Kozłowski, były kupiec, dziesięć złr.

Na odczwienie kolumny Matki Boskiej złożył p. Marian Witold z Podgorza 50 czt.

Na kościół w Kochawinie złożył „Dzieci“ na wiezorku w Bieżwie 94 czt.

Stan powietrza. Termometr + 11 Reaumur o godzinie 7 rana, w południe + 16 stopni Reaumur. Barometr 767. Podnosi się. Dziś mamy dzień pogodny, dość przyjemny.

Z humorystyk angielskiej.
— Czy to prawda, Mary, że zaraz po ślubie idziesz z mężem do Paryża?
— Jak możesz wierzyć temu, Kate, czy przypuszczasz, że mogłabym pojechać tak daleko z nieznanym mężczyzną?.. (Punch).

Korespondencya Redakcyi. WP. Z. Ołpinski w Petrance. Świat jest dwutygodnikiem literackim, wychodzi w Krakowie każdego 1go i 15go w miesiącu, kosztuje 6 czt. w przesyłce 12 złr. — Adres: Ulica Floryjańska. Wydawcą jest p. Zygmunt Sarniecki.

Teatr. Dziś we środę (16) w teatrze letnim: „Hamlet“, tragedia w 5 aktach W. Szekspira. Trzeci gościnny występ pana Bolesława Lednowskiego, artysty teatrów warszawskich. — Jutro we czwartek: (dnia 17go b. m.) w teatrze letnim: „Ptasznik z Tyrolu“, operetka w 3 aktach M. Westa i W. Helda, z muzyką K. Zellera.

Sport.
Znany p. E. v. Blaskovicsa ogier 4letni „Primas II“ zapisany został przez właściciela do jednego z największych jesiennych biegów w Anglii „Cesarewicz Stakes“ — Handicap, meta około 8600 metrów. Do tego biegu zapisanych jest 94 koni, a pomiędzy niemi najznakomitsze, jakie Anglia posiada.

Pierwsza połowa przy wyśoiowej (Saison) tegorocznej w austro-węgierskiej monarchji zakończyła się w drugiej połowie czerwca w Krakowie i Lwowie, poczem nastąpiła przerwa aż do 13 sierpnia, którego to dnia rozpoczęły się znowu wyśoi w Budapeszcie, obejmujące dziesięć dni i trwające do 31 sierpnia.

W czasie owej przerwy odbyły się jednak pomniejsze wyśoi w dwóch miejscach w Węgrzech, mianowicie 30 lipca w Siofoku, gdzie najwyższa nagroda wynosiła 1200 koron, a 6 sierpnia w Alag. Z siedmiu biegów, które tu się odbyły — wszystkie pod panami — ctery wygrał por. v. Miklos, a trzy por. Lazar. Najwyższa nagroda wynosiła 1500 koron.

Słynny milioner amerykański p. Vanderbilt kazał sobie w Anglii zbudować jacht (yacht). Statek ten z natury swojej niewielki ochrzonony „Vaillant“ kosztuje tylko 200,000 funtów szterlingów, tj. około półtrzęcia miliona złr!

Część ekonomiczna.

Wiedeń 14 sierpnia.
(Z) Wiadomości z targu londyńskiego i berlińskiego brzmiały dziś dosyć uspokajająco, w Londynie potaniał eskont prywatny, co uprawnia do nadziei, że w tym tygodniu nie nastąpi może dalsze podwyższenie stopy procentowej banku londyńskiego, w Berlinie zaś panowała niespodziewana haussa w walorach górniczych.

Pomimo tych uspokajających doniesień z targów zagranicznych, nie mogła lepsza tendencya utworzyć sobie drogi na naszym targu i prócz rent, które cokolwiek się podniosły, wszystkie inne papiery i dziś potaniały. Powodem tego był w pierwszej linii zupełny brak popytu, klienteli kupującej nie było wcale, a do tego eskont prywatny na naszym targu podrożał. Złote monety dosięgły dziś najwyższego kursu, jaki miały w ciągu ostatnich lat pięciu. Z Nowego Yorku donoszą, że nie ma widoków, aby bil Shermana został zupełnie zniesiony i że rząd będzie musiał pozostić pewne koncesye na rzecz srebra. Podobno zobowiąże się rząd wybić corocznie pewną ilość monet srebrnych, przyjmując relacyę 1 do 20 lub do 22.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 333-25, węgierskie 416-10, Anglobanki 150-75, Unioy 247-75, Bankvereiny 118-75, Landerbanki 241—, Ludwiki 218—, Czerniowieckie 256-25, Renta papierowa 96-45, srebrna 96-10, anstryacka złota 118-85, 4% anstr. renta wal. kor. 96—, węgierska złota 115-85, 4% węgierska renta wal. kor. 94-05, dukat 5-91, 20-frankówka 9-94 1/2, marki 12-29—, ruble 131 1/4.

Telegramy „Przebiegu“
Petersburg 16 sierpnia. (pryw.) Ministerjum finansów wysłało za granicę kilku urzędników, aby ci zbrali dokładne dane i objazdzili się z systemem podatku dochodowego, który ma być niebawem wprowadzony w Rosji.

Berlin 16 sierpnia. (pryw.) Niemieckie okręty wojenne udadzą się do Spezji, aby wziąć udział w wielkim przeglądzie floty włoskiej. Książę Henryk pruski, zaproszony przez króla Humberta na manewry, udaje się do Włoch w towarzystwie czterech oficerów marynarki.

Wiedeń 16 sierpnia. Hr. Kaloky powrócił tu z Ischlu.

Bukareszt 16 sierpnia. Przedwczoraj zachorowało na cholera 12 osób, a umarło 6, w Sulinie zachorowało 14, umarło 12, w Czernawodzie zachorowało 9, a w Galaczu 11.

Belgrad 16 sierpnia. Skupczyna przyjęła w drugim czytaniu prowizoryczną ugodę handlową, zawartą między Serbią a Bułgarią i Belgją.

Berlin 16 sierpnia. Reichsanzeiger donosi, że ostatnimi dniami zachorowało tutaj wśród podejrzanych objawów trzech robotników Polaków. Bakteryologiczne badania wykazały, że wszyscy trzej zapadli na cholera. Z tego powodu przedsięwzięto bardzo energiczne środki ostrożności.

Peszt 16 sierpnia. Podczas demolowania pewnego domu runęła ściana. Trzech robotników zginęło, a jeden odniósł ciężkie pokaleczenie.

Wiedeń 16 sierpnia. Ksiądz biskup z Seckau, dr. Zwenger umarł. Tego samego dnia umarł także biskup z St. Pölten dr. Binder.

Petersburg 16 sierpnia. Konsul rosyjski w Serajewie Bakunin otrzymał urlop, po upływie którego przeniesiony zostanie na inną posadę.

Wiedeń 16 sierpnia. Niektóre pisma doniosły, że w obzowie wojskowym w Bruku nad Litawą zdarzyło się kilka wypadków cholery. Urzędowanie jednak zaprzeczają kategorycznie temu doniesieniu. Zdarzyło się tam wprawdzie kilka podejrzanych wypadków zasłabnięcia, wzdzieleni chorych poddano badaniu bakteriologicznemu, które wykazało, że cholera w tych wypadkach jest stanowczo wykluczona.

Przyjechali do Lwowa
dnia 16 sierpnia 1893.

HOTEL FRANCUSKI. Hrabia M. Dzieduszycki z Sambora. A. Czerwiński z Sanoka. L. Tworowska z Kowacie. Dr. J. Fruchtman z Drohobycza. R. Machenbach z Slingen. J. Besserglitch z Wiednia. J. Koestler z Wiednia. Ks. T. Sembratowicz z Wiednia. W. Avril z Wiednia. J. Landau i A. Popper z Wiednia. M. Schwamm ze Stryja. A. Tabor z Przewiwa. P. Liez z Wiednia. K. Abgarowicz z Rohatyna.

HOTEL EUROPEJSKI. B. Lang z Wieczorków. G. Gotleb z Tshlowa. W. Weidenhoffer z Pragi. F. Treitner z Berna. J. Valenta z Kolín. E. Stranski i C. Swoboda z Pragi. J. Passler ze Stanisławowa. H. Eckert z Pragi. M. Turowski ze Stryja.

HOTEL IMPERIAL. Bar. A. Rodich z Brzeżan. J. Jedrzezewicz z Litawy. Ks. Sobolewski z Horodnki. Z. Ujjeska z Tomaszowa. N. Jezierski z Rzeszowa. P. Żwinogrodzki z Królestwa Polskiego. S. Jermicki z Królestwa Polskiego. J. Rosenthal z Wiednia. N. Goldschmidt z Wiednia. R. Telseh ze Stanisławowa. J. Löwenfeld z Chrzanowa. F. Siegel z Berna.

HOTEL ZORZA. A. Karnicka z Przanysła. S. Modzelewska z Podola rosyjskiego. W. Lavis z Pola. B. Rozwadowski z Dolinam. K. Hippmann z Trażsyny. Z. Trzeciasta z Dydni. F. Janak z Wiednia. Br. L. Elanger z Wiednia. K. Heinrich z Kolomyi. W. Skibniewski z Podola rosyjskiego.

Nadesłane.
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

AUGUST SCHELLENBERG i SYN
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1.
założony w roku 1853. 280
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy, waluty i t. d.
Promesy na losy kredytowe do ciągnięcia i września b. r. Cena zł. 5.
Zlecenia z prowincji załatwia się jak najtaniej odwrotną pocztą.

Zakład wychowawczy
dla chłopów Władysława Awentowicza już został otworzony we Lwowie przy ulicy Plekarskiej 1. 6 i piętro. 2 36

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8, 805
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.
PROMESY
na losy kredytowe
po zlr. 5 wraz ze stemplem
Główna wygrana 300,000 koron.
Ciągnięcie 1go września br. 1 na
3% losy austr. Zakład kred. ziem. II emisji
po 1 zł. 50 czt. wraz ze stemplem.
Główna wygrana 100,000 koron.
Ciągnięcie 5go września b. r.
Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 czt. na portoryum.
Na takie losy uwazoniony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50,000 złr.

Telegramy giełdowe.
Wiedeń dnia 16 sierpnia godz. 2. min. —

Akoye kred.	330-50	Gal. oblig. pro-	97-10
Alpiny	53-40	pinasyjne	176—
Kredyty węg.	415-25	Wied. losy	176—
Anglobanki	148-25	Akoye tyton.	187-2f
Unioy	246-50	4% Poż. kraj.	—
Ludwiki	218—	z r. 1893	97—
Nordbany	288—	Elbethale	232—
Lombardy	101-75	Länderbanki	238-80
Losy tureckie	47-60	Renta zł. węg.	115-80
Staatshypany	300—	Bankvereiny	118-25
Czerniowieckie	257-50	Węg. renta p.	93-8f
		Ruble	131—

Usposobienie słabe.

Z izby handlowej. Lwów 16 sierpnia 1893.

1. Akcya za sztukę.
bez kuponu bieżącego płacą żądają
bez dywidendy.

Kolej gal. Kar. Lud.	200 zł. m. k.	217 — 220 —
" Lwow.-czes.-gal.	200 zł. w. a.	255 — 258 —
Banku hipotec. gal.	200 zł. w. a.	385 — —
" kredyt. galic.	200 zł. w. a.	— 215 —

2. Listy zastawne za 100 zł.

Banku hip. gal.	5% los. w lat. 40	101 — 101-70
Banku hip. gal.	5% los. w lat. 10	110 — 110-70
Banku hip. gal.	4 1/2% los. w lat. 50	100 10 100-80
Banku krajowego	4 1/2% w. a.	100 50 101-20
Tow. kred. galic.	4% 1-sza emisja	97 80 98 —
" "	4% los. w 41 1/2 lat.	98 — 98-70
" "	4% los. w 52 lat.	98 30 99 —
" "	4% los. w 66 lat.	98 30 99 —

3. Obligai za 100 zł.

Galic. fund. propinacyjnego	4%	96 70 97-40
Bukow. fund. propinacyjnego	5%	102 75 —
Kom. Banku kraj.	5% 11 emis.	102 25 —
Pożyczka krajowa	6%	105 — —
" "	4 1/2%	100 80 101 —
" "	4%	97 — —
" "	4% koronna	97 10 97-80

4. Losy.

Losy miasta Krakowa	23 50 25 —
Losy miasta Stanisławowa	40 — —

5. Monety.

FATALNA POMYLKA. POWIESC W DWUCH TOMACH przez A. B. EDWARDA. Tomascyla z angielskiego Zofia baronowa Harting. (Ciąg dalszy).

Jutro udamy się do Neapolu, Jacopo — rzekł do sternika, który mnie przeprowadził do domu. — Musisz mi tylko doradzić, jakie prezenta mam przynieść dla twojej rodziny.

Tiberiano, signore — objaśniła mnie, zapraszając gościa do podwieczorku. — Dobre wino, zasługujące na lepszą nazwę — odparłem, nalażąc sobie szklaneczkę.

zabawkę dla dziecka, sukno dla Paola, srebrny zegarek dla Jacopa, a na koniec naszyjnik koronawoły dla Magdaleny.

ludzie byli jeszcze poganami i nikt w kraju nie słyszał o Zbawicielu i Madonnie. Te znów tłumaczył mi, jak gwiazdy zeglują po niebieskim strobie i w jakim oddaleniu stoją od ziemi.

EQUITABLE

Reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie ulica Waloowa 25. Największe z istniejących na kuli ziemskiej towarzystw ubezpieczeń życiowych.

P. T. Jednorocznym Ochotnikom dostarcza eleganckich i gustownych mundurów firma H. ROSENTHAL

J. Ichnatowicza magistra farmacji i chemika sądowego we Lwowie, ulica Kopernika nr. 8.

Kantor wymiany c.k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

40 wołów wagi od 300—450 kigr. jest na sprzedaż w Szosie p. Staremiasto, st. kolei Sambor.

ZESZYTY dla szkół, przepisane przez Świątę o. k. radę szkolną okręgu włocheckiego dla nauczycieli 2113 F. Nizałowski Lwów, Hotel Żorka.

Poszukiwano umieszczenia na parafianstwie: Nauczycielka Polka z dyplomem i kilkoletnią praktyką, doskonała w muzyce, francuzkiem i niemieckim.

Woda fioletowa usuwa z twarzy przyszcza, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki osypow.

Starą wódkę żytnią, starkę, ratafę, rosolisy likieru itp. poleca c. k. uprzyw. rafinerja spirytusu i fabryka rumu, likierów i octu

!!SPORT!! Najlepsze papierki cygarowe w książeczkach. 1478 Gatunek bibulki dotąd niebywały!

Wychowawca poważył gotówkę kształcić prywatnie uczni. Sześciogół użdzieli prof. Dr. Lindner. Kratochyl Ks. Poznańskie. 1-3

Woda fioletowa usuwa z twarzy przyszcza, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki osypow.

Starą wódkę żytnią, starkę, ratafę, rosolisy likieru itp. poleca c. k. uprzyw. rafinerja spirytusu i fabryka rumu, likierów i octu

Naczynie stołowe z srebra chińskiego i alpaki (resztki fasonów starszych) sprzedaje dopóki zapas starczy po cenach znacznie tańszych

Niezawodny środek przeciw wszelkim ośladom poleca O. T. Wincklera Syn WE LWOWIE.

Pościele włojsnego wyrobu. Kółdry studencie na bawelnia lub owczej wnie 175 centm. długie, 125 cm. szerokie po 5,80, 4,75 i 6 zł.

Woda fioletowa usuwa z twarzy przyszcza, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki osypow.

Starą wódkę żytnią, starkę, ratafę, rosolisy likieru itp. poleca c. k. uprzyw. rafinerja spirytusu i fabryka rumu, likierów i octu

Naczynie stołowe z srebra chińskiego i alpaki (resztki fasonów starszych) sprzedaje dopóki zapas starczy po cenach znacznie tańszych

Niezawodny środek przeciw wszelkim ośladom poleca O. T. Wincklera Syn WE LWOWIE.

Potrzebny nauczyciel na wies do chłopca (z drugiej) klasy wyższej szkoły realnej. K. Staniłowski Kocmyrzów P. Kraków. 2118 2-2

Woda fioletowa usuwa z twarzy przyszcza, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki osypow.

Starą wódkę żytnią, starkę, ratafę, rosolisy likieru itp. poleca c. k. uprzyw. rafinerja spirytusu i fabryka rumu, likierów i octu

Naczynie stołowe z srebra chińskiego i alpaki (resztki fasonów starszych) sprzedaje dopóki zapas starczy po cenach znacznie tańszych

Niezawodny środek przeciw wszelkim ośladom poleca O. T. Wincklera Syn WE LWOWIE.